

# DZIENNIK POMORSKI



## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	8,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

## OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w galde-nach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Czwartek: Tymoteusz b. m.  
Piątek: Nawr. sw. Pawła Apost.

CHOJNICE, piątek, dnia 25. stycznia 1929 r.

Słońca wschód 7.56 zachód 16.30  
Księżyc wschód 16.29 zach. 8.34

## Polska mądrą polityką

### utrwała pokój na Wschodzie Europy

Pragnieniem każdorazowego rządu polskiego było, żeby mógł w spokoju pracować nad gospodarczą i cywilizacyjną odbudową naszego kraju. Dlatego też Polska bezustannie dążyła do stworzenia t. zw. Lokarna Wschodniego.

Co to znaczy? Polska rozumiała, że w swej pokojowej pracy nie dozna żadnych przeszkód, o ile jej bliżsi i dalsi sąsiedzi żyć będą ze sobą w stosunkach przyjaznych. Takie współzycie będzie możliwym wtedy, skoro stosunki wzajemne poszczególnych państw na wschodzie Europy zostaną uregulowane po dobrej myśli i po dobrej woli. Chodziło więc Polsce o zobowiązanie tych wszystkich państw, jedną wspólną umową, że poniekąd wobec swych sąsiadów jakichkolwiek zamiarów wojennych.

Niestety w owych pokojowych dążeniach napotykała Polska stale na poważne trudności. Niemcy, Rosja i Litwa czyniły wszystko, żeby wciągnąć Polskę w szereg konfliktów ostrych i bezapelacyjnych, co umożliwiło im zbrojne przeciw niej wystąpienie. Na szczęście kierownicy naszej polityki zagranicznej potrafili uniknąć tych zaczepek w sposób mądry i godny. "Tem więcej jednak wyczerpała swe siły w kierunku zaprowadzenia i utrwalenia zasad pokojowych w życiu narodów. Pamiętamy przecież ową słynną rezolucję, zgłoszoną przez Polskę w Genewie a potępiającą wojnę zaczepną.

Bezprzykładna cierpliwość i dobra wola Polscy zaczynają nareszcie się opłacać. Oto jeden z naszych głównych przeciwników — Rosja podaje nam rękę do zgody. Mianowicie Rosja zaproponowała Polsce, bez względu na pakt Kelloga zawarcie osobnej umowy pokojowej. Nie wnikamy w konieczności, jakie Rosję do tego kroku zmuszają, znamy dobrze jej trudne położenie wewnętrzne, mogące lada chwilę przemienić się w płomień ogólnej rewolucji, lecz stwierdzamy fakt naprawdę pocieszający.

W sprawie propozycji rosyjskiej wymieniono między Moskwą a Warszawą kilka not dyplomatycznych. Na pierwotną ofertę Sowieców w całej jej rozciągłości Polska zgodzić się nie mogła, aczkolwiek w zasadzie ją akceptowała. Trudności były następujące:

Rosja proponowała zawarcie paktu pokojowego tylko między Polską z jednej a Rosją i Litwą z drugiej strony. Natomiast pominęła sojuszniczkę Polski Rumunję jakoteż państwa bałtyckie Łotwę i Estonję. Oczywiście Polska słusznie uważa, że o ile nie wciągnie się pominionych państw do paktu to pozostanie on bez realnego znaczenia. Co gorsza, podpisując taką umowę sama, Polska stanęłaby po stronie Rosji i Litwy przeciwko owym państwom.

Dlatego odpowiedziała Polska, że w sprawie tej najpierw musi zapytać się Rumunji, Łotwy i Estonji — czy godzą się, aby Polska podobne pertraktacje prowadziła, następnie — czy same do takiego paktu, by nie przystąpiły. Na zapytanie Polscy do nich wystosowane, państwa owe odpowiedziały twierdząco. I wtedy Polska uwiadomiła Rosję, że jest gotowa wszcząć rokowania. Poczem oba państwa ugodziły się zapoczątkować w najbliższym czasie pertraktacje.

Zastanówmy się nieco głębiej nad znaczeniem tego, co powyżej w kilku zdaniach streściliśmy. Rosji bynajmniej nie chodzi o utrwalenie pokoju. Chciała ona jedynie związać Polskę ręce na wypadek, gdyby między Rosją i Rumunją albo Rosją i Państwami Bałtyckimi doszło do jakich zatargów. Wiadomo, że jako państwo potężne Polska w takich zatargach odgrywać może dalekoidącą rolę, a Rosja z wszystkimi sąsiadami za wyjątkiem Litwy żyje w stosunkach napiętych. Sprawy Litwinów, wykorzystując tak bardzo dziś po-

## Sejm uchwalił jednogłośnie rewizję Konstytucji wdg. wniosków Komisji Prawniczej

### Początek nowej ery w dziejach parlamentu polskiego.

Warszawa, 23. 1. (Radjo.) Pan marszałek Sejmu, otwierając dzisiejsze posiedzenie wygłosił na stępujące przemówienie:

Wysoka Izbo!

Dzisiejsze posiedzenie wypada w rocznicę powstania styczniowego w roku 1863. Sześćdziesiąt lat temu szlachetna garstka powstańców powstała do walki o wolność i niepodległość. Powstanie zostało przez cara krwawo stłumione, a wielkość i szlachetność ofiary własni rodacy przez długie lata użać nie chcieli, przerażeni ciągłymi prześladowaniami, ale krew szlachetna, obficie wylana, wydała bujny posiew.

Drugie pokolenie odniosło tym razem walkę szczęśliwie. Dzisiaj przedstawiciele Narodu polskiego, składają hołd i cześć ofiarom walki za wolność, za niepodległość, za prawo i życie Narodu.

Cześć bohaterom walki z roku 1863. Cześć powstańcom. (Okrzyki! Cześć powtórzone zostało przez całą Izbę).

Po przerwie rozpoczęła się dyskusja w sprawie rewizji konstytucji, w której z bierali głos różni posłowie. W końcu po dyskusji Izba przyjęła cały wniosek w sprawie zmiany konstytucji w brzmieniu, ustalonym przez komisję.

Wniosek ten brzmi: „1) na podstawie art. 125 ust. 3 ustawy konstytucyjnej z dnia 17 marca 1921 roku. Sejm przystępuje do rewizji konstytucji. 2) Rewizja będzie dokonana na podstawie wniosków, żądających zmian w poszczególnych przepisach powszechnej ustawy, zgłoszonych przez Rząd lub przez posłów. 3) Wnioski posłów winne być zgłaszane w terminie przepisanym w ust. 2 art. 125 ustawy konstytucyjnej, tj. wnioski takie wymagają 111 podpisów.

## Kronika radjowa

### Awantury japońsko - chińskie znowu się zaczynają.

Radjo donosi z Honkou, że wczoraj w środe żołnierze japońscy aresztowali 5 chińczyków. U aresztowanych znaleziono notatki o ruchach japońskich wojsk w strefie koncesyjnej. Zatem chodzi o aferę szpiegowską. Podobno oficjalne czynniki chińskie są w tej sprawie zamieszane. Znaczy to, że ugoda japońska - chińska jest tylko pozorna i może każdej chwili zamienić się w nowy groźny konflikt zbrojny.

### Paszporty zagraniczne potaniają.

Na środowym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej postanowiono przedłożyć Sejmowi sprawę obniżenia opłat za paszporty zagraniczne. Dotychczas taki paszport kosztował 250 zł., komisja proponuje opłatę w wysokości 10 fr. szw. czyli 17,75 zł. Nowe przepisy mają obowiązywać od 1. kwietnia br.

### Wielkie nieszczęście podczas ćwiczeń wojskowych.

W Indiach angielskich zdarzyło się wczoraj wielkie nieszczęście podczas ćwiczeń samolotów wojskowych. Niedaleko Bombaju jeden z aeroplanów zrzucił omyłkowo 3 bomby między oddział wojska. Bomby eksplodowały. Skutek był straszny. 3 oficerów i 8 żołnierzy zostało rozerwanych w kawałki. Ogromna ilość żołnierzy odniosła ciężkie lub cięższe rany.

### Podziemne moce wstrząsnęły lądem Alaski.

Wczoraj odcz. tu gwałt. wstrząsy podz., które trwały prawie 4 godziny. Były to najsilniejsze wstrząsy jakie kiedykolwiek w tej części kraju notowano. Mieszkańcy miasta w popłochu i panice wybiegli na ulice, chroniąc się przed niebezpieczeństwem.

### Nawet Kamczatka trzęsie się.

Trzęsienie ziemi, które nawiedziło Kamczatkę ostatnio, trwało dwie minuty. Sejsmograf notował trzęsienie w słabych już rozmiarach w przeciągu całych trzech godzin.

Wulkany na Kamczatce wznowiły swoją działalność tak, że spodziewają się nowych trzęsień ziemi.

popularne hasła pokojowe, próbował Polskę odsadzić od jej sąsiadów czyli siłą rzeczy w razie konfliktów przeciągnąć ją na swoją stronę. Polska zrozumiała chytre zamiary i nietylko je zniweczyła, ale nawet w tej wielkiej akcji wysunęła się na pierwsze miejsce. Teraz bowiem Polska pertraktować będzie z Rosją już nie tylko jako Polska, lecz otrzymawszy zgodę swoich sąsiadów bliższych i dalszych, występować będzie w roli peł-

### Na bolszewickim wulkanie.

Władze sowieckie wpadły na trop tajnej, sze-roko rozgałęzionej organizacji zwolenników Trockiego, przebywającego jak wiadomo na wygnaniu. W ciągu wczorajszej środy czereszyczejka zajęła się zlikwidowaniem tej organizacji. Ogółem aresztowano i osadzono w lochach 150 osób.

### W dziesiątą rocznicę objęcia Bałtyku.

Przypadająca w dniu 19-ego lutego b. r. 10-ta rocznica objęcia przez Polskę Bałtyku obchodzona będzie niezwykle uroczystie specjalnie zaś przez polską flotę.

W Gdyni odbędzie się wspaniały obchód, w którym wziąć mają udział przedstawiciele Rządu Sejmu, Senatu, wojskowości samorządu itp.

## Kiedy budżet państwowy zostanie ostatecznie załatwiony.

Warszawa, 24. 1. (radjo.) Pod przewodnictwem marsz. Daszyńskiego odbyło się wczoraj w środe posiedzenie Konwentu Senjorów w sprawie dalszych obrad sejmowych. Rozpatrywano sprawę projektów ustaw rządowych i sprawę całokształtu budżetu. Uchwalono dla każdego mówcy wyznaczyć tylko 10 minut czasu na przemówienie, pozmtem postanowiono ograniczyć liczbę mówców. Najbliższe obrady Sejmu rozpoczną się 28 bm. i potrwać do 8 lutego br. W tym czasie załatwio-ne zostanie 2 i 3 czytanie budżetu.

### Śmiały napad bandytów na pociąg.

### Wraz z łupem skryli się w cieniach nocy.

(Radjo, 23. 1.) W pobliżu stacji Krośnice na pociąg Numer 415, zdążający z Warszawy dokonano niezwykle śmiałego napadu bandyckiego. W chwili, gdy pociąg ruszał ze stacji, do jednego z wagonów wpadło czterech bandytów, którzy steroryzowali pasażerów rewolwerami, zrabowali wszelkie przedstawiające większą wartość walizki i pakunki i nim zdołano zorganizować się w sytuacji, wyskoczyli z pociągu, kryjąc się w cieniach nocy. Mimo zatrzymania pociągu i rozpoczęcia natychmiastowego pościgu, bandytów nie ujęto.

nomocnika całego bloku państw. Tęsamem będzie twórczynią wielkiego dzieła pokoju na tak niespokojnym dotychczas Wschodzie Europy.

Mądra i ogledna polityka Polski, jej celowe i wspaniałe posunięcia dyplomatyczne podczas europejskiej konferencji dyplomatycznej w zachodnio-europejskim świecie politycznym najszczerzy po-  
klask.

J. Ch.



## Olbrzymie oszustwa przy dostawach reparacyjnych Rząd francuski poszkodowany na 80 milionów franków

Szakę stanowili: Niemiec, Belg i Francuz

Berlin, 24. 1. (Radjo.) Niemcy spłacają swoje długie sprzymierzeńcom a przede wszystkim Francji, prócz w gotówce także w formie różnych towarów, narzędzi, maszyn i surowców. Wykonanie tych dostaw t. zw. reparacyjnych rząd Rzeszy poleca firmom prywatnym. Owi dostawcy reparacyjni jak się okazuje nieźle robią interesy i przede wszystkim wcale umiejętnie swoją własną kieszeń reparaują.

Wczorajsza wieczorowa prasa berlińska podaje sensacyjne szczegóły z Paryża o kolosalnych

malwersacjach, popełnionych przy dostawach reparacyjnych przez jednego Niemca, jednego Belga i jednego Francuza.

Francja została poszkodowana na 80 milionów franków.

Na trop oszustwa władze francuskie wpadły niedawno. W środę dnia 23 bm. wydały rozkaz aresztowania oszustów, równocześnie na drodze dyplomatycznej poczyniły zastrzeżenia, zmierzające do ratowania strat skarbu francuskiego.

## Nawet mniejszości narodowe potępiają

szowinistyczną politykę niemieckich nacjonalistów.

Warszawa, 24. 1. (radjo.) Na środowym posiedzeniu sejmowej Komisji Zagranicznej odbyła się dyskusja nad ekspozycją min. Zaleskiego. Poseł Walewski stwierdził dobrą wolę Polski w rokowaniach z Niemcami i wypuklił szowinistyczną niechęć Niemców jakoteż opór stronnictw centrowych i prawicowych Rzeszy przeciw współpracy z Polską.

Poseł Reich z mniejszości narodowych zgadza się z wywodami przedmówcy i podkreśla dobrą wolę Polski. Referat min. Zaleskiego akceptuje on w zupełności.

## Miasteczko zasypane śniegiem

Kilka tysięcy mieszkańców odciętych od świata.

Kopenhaga, 23. 1. Z Norwegii donoszą, że w mieście śnieżne odcięły zupełnie miasteczko Mojsjoen w północnej Norwegii, liczące kilka tysięcy mieszkańców. Od kilku dni brak wszelkich wiadomości z tego miasteczka, istnieje obawa, że mieszkańcy są zagrożeni głodem i wobec tego organizuje się wyprawę ratunkową.

## Nowy kandydat na cara

Kiedy jednak zasiądzie na tronie.

Wiedeń, 23. 1. „United Press” donosi z Paryża że najwyższa rosyjska Rada monarchiczna wybrała ks. Nikitę, syna w. ks. Aleksandra, pretendentem do tronu rosyjskiego na miejsce zmarłego w. ks. Mikołaja Mikołajewicza. Wybór ten uzasadnia no tem, że książę przez swój wzgląd, zachowanie się i kwalifikacje nadaje się na to stanowisko.

Książę Nikita jest kawalerem i pełni czynności urzędnika biurowego. Obecnie znajduje się w drodze do St. Zjednoczonych.

## Cukier polski pójdzie za granicę

drogą przez Gdynię.

Gdynia, 23. 1. W połowie grudnia ub. r. poraz pierwszy skierowany został eksport cukru polskiego przez port gdyniński. Na razie cukier składowany jest w hangarze Urzędu Morskiego do czasu ukończenia budowy magazynu Departamentu Morskiego. Z ilości przeszło 6.000 ton cukru surowego, który ma być w Gdyni załadowany na okręty, dotychczas nadeszło do Gdyni około 2.700 ton, z czego 2.300 ton przeznaczonych jest na wywóz do Anglii. W bieżącym tygodniu dla jednej firmy londyńskiej ładować się będzie 800 ton na statek Farner. Przy zwiększeniu się ilości magazynów spodziewać się należy także liczniejszych transportów cukru, kierowanych przez port polski.

## Na świecie wszystko możliwe

## W chińskim mieście Hankou wybuchł strajk żebraków

I co z tego wynikło

Stolica Polski, Warszawa, usiłująca przez wprowadzenie bonów usunąć z ulic swych plagę żebractwa nie ma w tym celu nawet części tych trudności, jakie miałyby np. Pekin, gdyby pragnął usunąć ze swych ulic tysiące nicponiów, żyjących z cudzej pracy.

Żebracy w Chinach — to istny rząd w rządzie, to jakaś wielka partja, wrodzaju komuny sowieckiej, panująca nad całym życiem obywatela chińskiego.

Taofanhui — oto nazwa tej potężnej organizacji. Ma ona swego prezydenta w osobie Tungko. Siedzibą organizacji jest Hankou.

Taofanhui egzystuje w Chinach od tysięcy lat. Kupiec, któryby się ośmielił nie dać jałmużny w ilości wyznaczonej przez Taofanhui, może być pewnym, że wkrótce klienci go opuszczą, dom spłonie, a on sam pójdzie na żebrę.

Można powiedzieć, że żaden majątek w Chinach nie jest pewny, jeżeli jego właściciel nie opłacił się odpowiednio potężnej organizacji.

Rankiem prezes organizacji, a każde miasto ma swego prezesa, rozdziela pomiędzy żebraków okręgi miasta.

Od szczęścia zależy, aby dostać bogatszy okręg. Pod wieczór żebracy znoszą do siedziby pre-

zydenta uzebrane pieniądze, ryż, mięso, ryby, jedynym słowem wszystko, co otrzymali od nie tak litościwych jak tchórzliwych mieszkańców m.

Jak potężną jest organizacja Taofanhui, za dowód może posłużyć strajk, jaki wybuchł w tych dniach z powodu aresztowania przez władze chińskie prezesa Tangko.

Tangko w więzieniu — wieść ta lotem ptaka obiegła całe Hankou. I oto po kilku godzinach w mieście poczęły się dziać takie historie, tak naraz zabrakło żebraków potrzebnych w pewnych okolicznościach życia mieszkańców, że już pod wieczór władze komunalne prosiły rząd o uwolnienie Tangka.

Mądry rząd chiński wypuścił prezesa żebraków. Kto wie, co by się stało dalej. Setki pożarów, morderstw, walc, kradzieży — wszystko gotowe było zwalić się na nieszczone Hankou, gdyby Tangko nie był wypuszczony.

Aresztowanie jego wypadło akurat na okres wesel, podczas których tradycyjnie już panne młode niosą wlektycy członkowie Taofanhui, ubrani na czerwono. Strajk żebraków zatrzymał zaślubiny wielu par, które wołały nie narażać się potężnej organizacji przez najmowanie innych targarzy.

## Habsburgowie na tron więcej nie wrócą

Ale w początkach marca poprawią się losy Węgier.

Budapeszt, 23. 1. Lord Rothermere oświadczył ostatnio Węgrom zamieszkałym w Londynie, że sprawa powrotu Habsburgów do władzy jest obecnie ostatecznie zlikwidowana.

Wyjeżdżając do Ameryki lord Rothermere wysłał do wybitnego dziennikarza węgierskiego Rakosi'ego pismo, które zostało ogłoszone w „Pesti Hirlao”. W piśmie tem lord Rothermere stwierdza że zapatruje się na sprawę węgierską tak optymistycznie, jak nigdy.

Oświadczenia prezydenta Hoovera sprawiły, że siły przyjaciół Węgier wzrosły. Lord Rothermere oświadcza, że z całym zaufaniem oczekuje ważnych wypadków, które mają nastąpić w początkach marca.

## Grypa zbiera śmiertelne żniwo

na całym świecie. — Ogromny jej rozrost w Kanadzie.

Toronto, 23. 1. Departament higieny w Ontario podaje, iż 40 procent ludności prowincji Ontario choruje na grypę, która obecnie zmniejsza się. W samem mieście Toronto choruje 50 procent ludności, lecz liczba przypadków śmiertelnych jest stosunkowo nieznaczna chociaż procent zmarłych na zapalenie płuc będące następstwem grypy, zwiększył się o 50 procent w porównaniu z tym samym rokiem zeszłego.

## Śmiertelna walka chłopów z wilkami

Dopiero wojsko przepędziło liczne stada.

Moskwa, 24. 1. Na wieś rosyjską Suszanyj, w gubernji władywostockiej, napadły liczne stada wilków i uczyniły wielkie spustoszenia wśród bydła. Chłopi starali się wypędzić wilki ze wsi, musieli jednak szukać ratunku w ucieczce, wobec wielkiej ich ilości. Podczas walki zostało 4 chłopów zagryzionych przez wilki na śmierć a 3 odniosło ciężkie rany. Nadeszło wojsko stoczyło z wilkami regularną walkę, podczas której ubito 120 wilków.

## Jedni za — drudzy przeciw

Nowy Jork, 24. 1. W odpowiedzi na konkurs znanego fabrykanta samochodów, Duranta, który przyznał 25.000 dolarów nagrody za najlepszy zdaniem sądu konkursowego, projekt przeforsowania prohibicji. W. Randolph Hearst, multimilioner i wydawca nowojorskiego „Timesa”, ogłosił konkurs z nagrodą tej samej wysokości, za najlepszy plan odwołania prawa o zakazie wyrobu i sprzedaży napojów alkoholowych.

## Uczczenie 10-cio lecia parlamentaryzmu polskiego.

Dziś, 25. 1. 29 odbędzie się w gabinecie marszałka Sejmu druga z rzędu konferencja przydzium Sejmu i Senatu, poświęcona omówieniu uczczenia dziesięciolecia parlamentaryzmu polskiego. Pierwsza taka konferencja odbyła się 19 bm. i omówiono na niej m. in. sprawę odbycia uroczystego posiedzenia Sejmu, a następnie urządzenia rautu, na który zaproszeni będą także byli członkowie Sejmu i Senatu, oraz członkowie zarówno obecnego, jak i byłych rządów, dalej przedstawiciele świata dyplomatycznego, politycznego, sfer społecznych itd. Ostateczna decyzja co do sposobu uczczenia rocznicy zapadnie dopiero na przyszłej konferencji.

## Pomorze ku czci Najświętszej Eucharystji

Toruń, 23. 1. Kongres Eucharystyczny diecezji chełmińskiej odbędzie się w Toruniu od 27 do 29 maja br., zaś 30-go maja, jako w dzień Bożego Ciała nastąpi uroczyste zakończenie kongresu. Za powiedziane jest przybycie na kongres biskupów z całej Polski, oraz spodziewane są liczne pielgrzymki.

## Reichswehra kradnie na potęgę

Berlin, 24. 1. Bardzo łatwo być może, że tajny memorjał Groenera powędrował naturalnie nie za darmo prosto z Reichswehry do Londynu, jeżeli li się zważy, jakie skandaliczne szczegóły ujawnił toczący się w Sonnenburgu proces przeciwko urzędnikom i żołnierzom Reichswehry oskarżonym o kradzież, sprzeniewierzenie i paserstwo. W Sonnenburgu znajdują się magazyny wojskowe, w których sprzedawano kilogramy nowych koszul po 15 fenigów, a helmy stalowe kupowano przez Reichswehrę po 32 marki za sztukę, oddawała no za 45 fenigów. Tak samo sprzedawano za bezcen mundury, płaszczki i inne wojskowe rzeczy. Należy przypuszczać, że dalszy bieg przewodu sądowego ujawni nowe sensacyjne szczegóły. Ale i powyższe wystarczą, aby wyrobić sobie sąd o gospodarce w ministerjum obrony państwa.

## Wstrząsający czyn człowieka, który był bezpaństwowym

Berno, 23. 1. W Weisskirchen na Morawach rozegrał się ub. nocy krwawy dramat rodzinny.

Do jednego z hoteli tamtejszych zjechał 32-letni Jan Szata, przynależny do Cieszyna, którego przynależność państwowa nie została uznana dotychczas ani przez Czechów, ani przez Polskę — Wskutek tego Szata nie mógł otrzymać paszportu na wyjazd do Polski, dokąd zamierzał się przenieść.

Szata przybył w towarzystwie swej żony Franciszki, obywatelki jugosłowiańskiej i 18-letniej córki. O godz. 3-ciej nad ranem wystrzałem z rewolweru w głowę zranił tylko córkę, następnie strzelił dwukrotnie do żony, a wkońcu zabił się sam. Żona i córka zmarły w kilku godzin później w szpitalu, gdzie starano się je uratować natychmiastową operacją.

Z pozostawionych listów wynika, że Szata popełnił straszny czyn w porozumieniu z żoną. Na szafce nocnej ustawiony był święty obrazek i dwie płonące świece, przed którym rodzice prawdopodobnie modlili się, zanim zabili własne dziecko.

## Oszustwa to specjalność żydów

W Berlinie sfalszowali weksli za 3 milj. mk.

Berlin, 23. 1. Bank prywatny Loewenberg i Sp. posiadający lokal „pod Lipami” i znany z tego, iż dokonywał najwięcej w Berlinie obrotów listami Ziemstwa Poznańskiego i Posener Pfandbriefamtu, ogłosił wczoraj nie wypłacalność.

Okazało się, że właściciele tego banku — dr. Izaak Lewin, rodem z Rygi, i Leonhardt Rappaport, pochodzący z Małopolski wschodniej, po puszczeniu w obieg fałszywych weksli z żyrem Continentale Gas Gesell. w Dessau na sumę z górą 3 mil. mk., zbiegli do Paryża. Obaj oszuści doskonale mówili po polsku. Rappaport posiadał nawet obywatelstwo polskie.

## Co kosztuje usuwanie śniegu w dużym mieście

Warszawa, 23. 1. Magistrat warszawski wypłacił za usuwanie śniegu z ulic 300 tys. zł. i postawił wnioski o wyasygnowanie dalszych 300 tys. zł.

Przy pracy tej zatrudnionych jest około 1000 ludzi.

## Otwarcie Kursów Rolniczych w Poznaniu.

Wczoraj w środę nastąpiło w Poznaniu otwarcie Kursów Rolniczych. Kursy będą odbywały się w Uniwersytecie Poznańskim. Na otwarciu przyjechał minister Reform Rolnych Staniewicz i wygłosił wykład p. t. „Regionalizm a rozwój rolnictwa polskiego.”

## Walki na pograniczu włosko - egipskim.

Na pograniczu włosko - egipskim nastąpiły w dniu wczorajszym nowe gwałtowne starcia zbrojne. Włochy wystosowały do rządu egipskiego ostrą notę. Rząd egipski przyrzekł zarzuty rozpatrzyć, tarcia graniczne usunąć i przyznać pewne odszkodowania.



## Dotąd nie wolno w Ameryce pić, odtąd nie będzie wolno także palić

**Specjalnie wszczęta została walka z kobietami palącymi tytoń**

**Nowy Jork, 24. 1.** Amerykanki organizują walkę z paleniem tytoniu. Zakaz ma być prohibicją drugiego stopnia a specjalnie wszczęta została walka z kobietami palącymi tytoń. Ja wiadomo, zwycięstwo Hoovera jest zwycięstw. prohibicjonistów a więc przeważnie zwycięstw kobiet, które najwięcej cierpią wszędzie wskutek alkoholizmu mężczyzn. Obecnie kobiety amerykańskie skoncentrowały swą działalność przeciw paleniu tytoniu i sądzą, że odniosą zwycięstwo, jak je odniosły w walce z alkoholem. Na czele ruchu stoi Womens Christian Temperance Union, która rozrzucała po całym kraju miliony odezw i plakatów. Na ostatnich przedstawiono kobietę palącą papierosa i trzymającą na ramieniu dziecko. Plakaty

są bez komentarza.

W pierwszym rzędzie chodzi tu o zwalczanie palenia przez kobiety. Akcja kobiet ma szansę powodzenia i popartą jest przez inną organizację „Antitobac League”, która występuje przeciw paleniu tytoniu także mężczyzn. Wpływ tej organizacji jest w Ameryce silny i nie należy go lekceważyć. Ustawodawstwo niektórych stanów popierające tę akcję wydało nakaz sprzedaży tytoniu. W Kansas bojkotowane są gazety, umieszczające anonсы, które polecają wyroby tytoniowe. W niektórych stanach niewolno drukować plakatów z wyobrażeniem palącej kobiety. Unja antytytoniowa ma nadzieję, że Hoover, który kobietom ma do zawdzięczenia wybór, popierać będzie ich akcje.

### Dwieście dzieci w niebezpieczeństwie życia

**Lódź, 23. 1.** W ochronie miejskiej przy ul. Drewnowskiej wybuchł pożar. Gęste kłęby dymu wypełniły sale i sypialnie. Z trudem zdołano opanować popłoch wśród dzieci, które w liczbie około 200 wyprowadzono na dwór.

Straż ogniowa pożar ugasiła. Spłonął dach ochronki.

### Niebezpieczny sport górski

**Narciarze zasypani przez lawiny.**

**Monachjum, 23. 1.** Na szczytach „Hohe Salve” w pobliżu Hopfgarten zasypani zostali przez lawinę jeden z tutejszych narciarzy. — Wysłana ekspedycja ratunkowa znalazła go jeszcze żywego z ciężkimi ranami i zmarzniętymi członkami. Narciarz ten wkrótce zmarł.

Z Kitzbuehel donoszą, że spadająca lawina zasypała tam dwu narciarzy, których wysłana natychmiast ekspedycja ratunkowa nie zdołała dotychczas odnaleźć. Znalaziono jedynie plecak, należący do jednego z zaginionych. Dalsze poszukiwania pozostały bez skutku.

W pobliżu Grueneck koło Nordkreuz lawina zaskoczyła czterech górali, jednakże natychmiastowa pomoc zdołała nieszczęśliwych wyratować.

### Wielkiemu oszustowi, doreczono akt oskarżenia

**Hugo Stinnes odpowiadać będzie za oszustwa na sumę 60 milionów marek.**

**Berlin, 23. 1.** Śledztwo w sensacyjnej sprawie fałszerstwa i nadużyć przy waloryzacji pożyczek wojennych doprowadzono do końca i głównemu oskarżonemu w tej sprawie, młodemu Hugonowi Stinnesowi, synowi wszechpotężnego ongiś w Niemczech milionera i przemysłowca, wręczono akt oskarżenia. Akt ten wymienia, m. in. sumę około 60 milj. marek niemieckich, na którą zgłoszono pożyczek.

### I starym kobietom przewraca się w głowie

**Ucieczka 50-letniej żony od męża.**

**Piotrków, 23. 1.** Tuż pod Piotrkowem — pisze „Głos Trybunalski” — na jednej z małych stacyj żył sobie szczęśliwie lat kilkanaście u boku małżonki niejaki p. J. poważany w okolicy obywatel. Państwo J. mieli dwoje dzieci i pożywie ich jakkolwiek dalekiem było od poetycznych bujań po arkadyjskich dolinach, tem mniej jednak nie dawalo sąsiadom powodu do zgorzienia.

Atoli w ostatnich czasach poczęło się coś psuć w „państwie duńskim”. Żona wychodziła z domu coraz częściej, gospodarstwo przestało ją interesować, a małżonka traktowała z każdym dniem gorzej.

Wreszcie pewnego wieczoru, gdy p. J. wrócił do domu, zastał w mieszkaniu nieład i łatwo spostrzegł, iż żona, zaopatrzony się w wyprawę nie tylko damską, ale i męską, na którą złożyły się skrzętnie przez długie lata zakupywane przez męża rzeczy; przezorna niewiasta nie zapomniała również o zapasach żywności, oraz przyborach toaletowych i najwidoczniej, zapakowałaś ów dobytek w kufry, uciekła w świat, w dodatku, jak wkrótce stwierdził oburzony p. J. z kochankiem.

Mąż postanowił ukarać niewierną i zameldował o wszystkim policji. Rozpoczęto natychmiast poszukiwania w okolicy, ale zdołano stwierdzić jedynie, że pani J. wraz z przyjacielem swym, p. F. B. przyjechała w otoczeniu licznych kufrow do Piotrkowa, skąd po kilkudniowym pobycie nieszczęśliwa, ale, najwidoczniej, dobrana para, wyruszyła do Poznania.

### Likwidacja cukrowni „Czersk”

Na najbliższym walnym zebraniu akcjonariuszy S. A. „Czersk” ma być uchwalona likwidacja tej cukrowni. Przyczyną likwidacji jest brak własnych plantacji buraków cukrowych i złe warunki komunikacyjne cukrowni, co utrudnia w znacznej mierze dowóz surowca, potrzebnego do przeobrażenia.

### Japonja zrywa swe stosunki z Rosją

**Bolszewicy za bardzo jej w kaszę pluja.**

**Berlin, 24. 1. (Radjo.)** „Telegraphen - Union” donosi z Tokio via Pekin, że prasa japońska zapowiada, iż rząd japoński zamierza zrewidować swe stosunki dyplomatyczne z Rosją. Powodem tego stanowczego kroku jest propaganda bolszewicka, uprawiana z coraz to szerszym rozmachem na Dalekim Wschodzie.

W ub. wtorek premier japoński Onaka przyjął u siebie na dłuższym posłuchaniu ambasadora sowieckiego Trojanowskiego i stanowczo mu zapowiedział, że odmawia rokowań z Rosją w sprawie paktu gwarancyjnego.

Wiadomości te zapowiadają znaczne ożywienie się stosunków rosyjsko - japońskich, choć i do tąd nie były bynajmniej serdeczne.

### Jad węża jako lekarstwo na epilepsję i choroby nerwowe.

**Londyn, 24. 1.** Mr. Fitz Simons, dyrektor firmy dla hodowli jadowitych wężów w Johannesburgu, w Południowej Afryce, zauważył na jednym ze swych funkcjonariuszy — który cierpi na epileptyczne napady, że po ukąszeniu pewnego jadowitego węża, a następnie wyleczeniu pacjenta ze skutków ukąszenia, nie pojawiły się więcej owe epileptyczne napady. Ponieważ było kilka takich wypadków, wywnioskował dyrektor, że musi jakiś związek zachodzić między epilepsją a trucizną węża i spostrzeżeń swoich udzielił lekarzom. Ci zaczęli stosować iniekcje z trucizny wężowej przy kuracji epileptycznej. Pokazało się, że jad wężowy nie tylko leczy epilepsję, ale nawet nerwowego wzmacnia pacjenta.

### Śmierć amerykańskiego bogacza

**Z zwykłego farmera stał się multimiljardierem.**

**Chicago, 23. 1.** W Chicago zmarł James Patens zwany „chicagowskim królem pszenicznym.”

Jeszcze w 1909 r. Patens był zwykłym sobie farmerem. W tym czasie jednak rozpoczął na niewielką skalę spekulację zbożową, którą prowadził tak przeźornie i szczęśliwie, że już w dwa lata później mógł zakupić na chicagowskiej giełdzie zbożowej ogromną partję pszenicy po kursie 88 centów. W trzy miesiące potem kurs podskoczył do 1 dol. 34 cent., wobec czego Patens odrazu stał się multimiljardierem i jednym z panów giełdy chicagowskiej.

Jak przytem ogromnym aparatem posługiwał się przy swych spekulacjach, dowodzi choćby to, że utrzymywał czterestu urzędników, których jedynym obowiązkiem było wynotowywać ze wszystkich dzienników świata dane o urodzajach i cenach zboża i sporządzać z nich dla niego wykazy informacyjne.

### Oryginalny pijak

**Za fundowany kielszek wódki połykał gwoździe.**

**Ryga, 23. 1.** Z Moskwy donoszą o oryginalnym wypadku, jaki się wydarzył w jednym z miejscowych szpitali. Podczas operacji robotnika Łarionowa, który cierpiał na żołądek, znaleziono w żołądku chorego 115 gwoździ ogólnej wagi 345 gramów. Po wyjęciu gwoździ wyzdrowiał. Jak ustalo no robotnik Łarionow był nałogowym pijakiem i miał zwyczaj robić zakłady z kolegami i za każdą szklanekę wódki połykał jeden gwoździe. Zbadaniem tego rzadkiego wypadku zajęło się moskiewskie towarzystwo lekarzy.

### Do czego prowadzi nadużywanie alkoholu

**Ojciec i syn zatruli się wódką równocześnie.**  
**Katowice, 23. 1.** Niejaki Jan Weinhold uległ zatruciu alkoholem. Wezwany lekarz skonstatował śmierć, przyczem udzielił pomocy, znajdującemu się w tem mieszkaniu synowi zmarłego Franciszkowi, który także objawiał zatrucie alkoholem. Wkrótce po odejściu lekarza zmarł również Franciszek Weinhold. Policja prowadzi dochodzenie.

### KRONIKA MIEJSCOWA.

Chojnice, dnia 24. stycznia 1929 r.

#### Cześć pamięci gorliwego policjanta.

Dnia 21 bm. w godzinach przedpoł. zmarł w Szpitalu Miejskim po kilkutygodniowej chorobie st. posterunkowy P. P. Antoni Szczypiorski. S. p. Szczypiorski służył w szeregach policji od czasu jej powstania i zawsze uchodził za gorliwego, pracowitego i zdolnego pracownika.

Jak się dowiadujemy zmarły pełniąc przed świętami dyżur na tutejszym posterunku i to nocą ciężko się przeziębiał. Umilowanie służby a może także inne względy wstrzy mywały go od zgłoszenia się chorym. Wreszcie choroba do słownie z nóg go zwała i musiano go przewieźć do szpitala. S. p. Szczypiorski osierocił żonę i troje drobnych dzieci. Niepocieszony wdowie zasyłamy tą drogą wyrazy szczerzego współczucia.

Pogrzeb odbędzie się w piątek o godzinie 9-tej.

#### Uzupełnienie.

Do wczorajszego ogłoszenia o śmierci śp. Szczypiorskiego, nadanego przez żonę i rodzinę zakradła się pewna niedokładność. W pewnym miejscu ogłoszenie powinno brzmieć:

Mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, brat, zięć i szwagier śp. Antoni Szczypiorski.

#### Gdzie zobaczysz „bolszewików”.

Kto nie widział jeszcze w całym życiu swoim bolszewików, kto jeszcze nie zna ich natury dzikiej, krwiożerczej, kto zobaczyć pragnie jak obchodzą się z ludźmi bolszewicy, kto wreszcie zobaczyć pragnie piekło bolszewickie go raju — niechaj się uda dnia 3-go lutego do hotelu Engla a tam zobaczy autentycznych „bolszewików”, świetnie wyreżyszerowanych i odegranych przez zespół Stowarzyszenia Katolickiej Młodzieży Polskiej koło Chojnic.

Ładne dekoracje, odpowiednie kostjumy, prawdziwe wreszcie sceny z życia bolszewików Rosji dzisiejszej, zainteresują niewątpliwie wszystkich.

Warto pójść i zobaczyć!

#### Czterodniowe wakacje w szkołach.

Minister wyznał religijnych i oświecenia publicznego zarządził wyjątkowo, aby w bieżącym roku szkolnym półrocze pierwsze we wszystkich kategoriach szkół zakończyło się 31 stycznia br. po normalnych zajęciach szkolnych, a drugie rozpoczęło się 5 lutego br. W ten sposób przerwa w zajęciach szkolnych trwać będzie przez 1, 2, 3 i 4 lutego, (zamiast 1, 2 i 3 lutego).

#### Okradli na targu.

Wczoraj, w czasie targu przedpołudniowego skradziono Trudzie Wisniewskiej gospodyni z wioski dwie oselki masła, które miała na sprzedaż. Kradzież zauważyła Wisniewska dopiero po zejściu z targu tak, że o szukanuiu złodzieja nie mogła już być mowy.

Masło skradła zapewne jakaś kobieta, którą widziano kręcącą się wśród kupujących.

#### Przed rozgrywkami ping - pongowemi o mistrzostwo Chojnic.

Ping - pong, który doniedawna w Chojnicach niemal nie był znany, spopularyzował się w naszym mieście niewzycie. Inicjatorem rozwoju gry w ping - pong był Klub Tennisowy z p. Kirsteinem na czele. Niedługo potem odbyło się otwarcie stołu ping - pongowego w tutejszym Sokole. Oprócz wyżej wymienionych towarzystw sport ping pongowy uprawiają od dłuższego czasu harcerze V. drużyny. W poniedziałek zaś odbyło się w auli gimnazjalnej otwarcie stołu ping - pongowego G. K. S. „Grom”.

Obecnie w wszystkich klubach wre, gdyż odbywają się gorączkowe treningi przed mistrzostwem miasta Chojnic. Organizacją mistrzostwa zajął się Klub Tennisowy. Zgłoszenia przedstawiają się imponujące. Około 30 współzawodników będzie toczyło piłki po stole drewnianym. Kwestię ubikacji dla rozegrania mistrzostw która była prawdziwą bolączką rozwiązano bardzo pomyślnie. Dyrekcja Państwowego Gimnazjum i p. prof. Szczepański, odnoszący się do wszelkich poczynań na polu wychowania fizycznego stawili do dyspozycji aulę gimnazjalną.

Celem omówienia przeprowadzenia mistrzostw, planu, systemu i itd. odbędzie się w auli gimnazjalnej w piątek o godz. 7.30 schadzka informacyjna, na którą uprasza się wszystkich, którzy zamierzają brać udział w turnieju.

#### 63.000 robotników do Niemiec.

Na polsko - niemieckiej naradzie w Urzędzie Emigracyjnym w Warszawie ustalono kontyngent polskich robotników sezonowych rolnych, którzy do 1 kwiet. wyjechać mają do Niemiec na 63.000.

#### Baczność polscy optanci.

Związek polskich optantów na ziemię Zachodnie Polski, mieszczący się w Poznaniu, uprasza wszystkich polskich optantów aby w nadzwyczaj ważnych sprawach zgłosili pisemnie swoje adresy dokładne wraz z podaniem spraw pod adresem: A. Płonczyński, Poznań, ul. Zielna, (Blok 11 — wchód 1-y) i to jaknajspieszniej.

Rozchodzi się o ważne sprawy ustawowe i optanckie.

#### Tygodnik P. W. i W. F.

Staraniem Wojewódzkiego Komitetu Wychowania Fizycznego na Pomorze w Toruniu i na Poznańskie w Poznaniu, ukazało się pismo tygodniowe pod tytułem „Junak”, które ukazywać się będzie odtąd regularnie co tydzień.

Treść tygodnika obejmuje wszystkie zagadnienia P. W. i W. F., traktuje o sprawach organizacyjnych, przygotowawczych, instrukcyjnych itd. oraz obszerny dział baletystyki dotyczącej P. W. i rozrywkowy.

Redaktorami poszczególnych działów są wybitni fachowcy w dziedzinie P. W. i W. F.

Tygodnik „Junak” jako organ niezbędny dla wszystkich organizacji P. W. i W. F. zamawiać można u Oficera P. W. - go Baonu Strzelców w Chojnicach, por. p. Rogowskiego.

#### Odroczenia wojskowe dla akademików.

Min. Spr. w Wojskowych wyjaśnia, że o odroczenia służby do 25 roku życia mogą się ubiegać tylko ci akademicy którzy są znacznie zaawansowani w swych studiach i znajdują się w złych warunkach materialnych. Pod uwagę brane będzie również odbyte poprzednie przeszkolenie wojskowe w organizacjach wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego.

#### Jednorazowy zasiłek dla pobierających renty z Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu od ubezpieczenia wypadkowego.

Z okazji obchodu 10-tej rocznicy odzyskania niepodległości państwowej, uchwalilo Zgromadzenie Przedsiębiorców Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu — wydział ubezpieczeń od wypadków — w dniu 28 grudnia 1928 roku dla rencistów w ubezpieczeniu wypadkowym, otrzymujących renty z Ubezpieczalni Krajowej, jednorazowy zasiłek w wysokości jednomiesięcznej renty. Zasiłek ten wypłacać będą za osobnym kwitem urzędy pocztowe w dniu 1 lutego br. tym rentobiorcom, którzy mają prawo do bieżącej renty za luty br. W tym celu wszyscy rentobiorcy, którzy mają prawo do bieżącej renty z ubezpieczenia wypadkowego (z Ubezpieczalni Krajowej) winni przedłożyć w dniu 1 lutego br. urzędowi pocztowemu dwa kwity, i to: jeden na rentę bieżącą za luty br., a drugi w tej samej wysokości na jednorazowy zasiłek.



**Co przyniosą fale radjowe dziś, w czwartek.**

Godz. 11.56 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjawickiej w Krakowie, kom. lot. - meteor. i rolniczy. 12.15 Odczyt „Styczeń pod 'równikiem“. 12.35 Transmisja koncertu szkolnego z Filharmonji Warsz. 14.40 Kom. meteor. gosp. i nadprogram. 16.00 Kom. Ligi Obrony P. P. 16.15 Program dla dzieci. 17.00 „Wśród książek“. 17.25 Pogadanka „Boleżki naszej epoki — rozwody i samobójstwa“. 17.55 Koncert popołudniowy kameralny. 18.50 Rozmaitości. 19.10 Odczyt „Srodki chemiczne, a ochrona roślin“. 19.35 Nadprogram i komunikaty. 19.56 Sygnał czasu. 20.00 Pogadanka „Dzieje muzyki polskiej“. 20.30 Koncert wieczorny. Muzyka operowa. 21.15 „Kulig“. 22.00 Kom. lotn. meteorol., P. A. T. polityczny sportowy i nadprogram. 22.30 Transmisja muzyki tanecznej z Sali Malinowej hotelu „Bristol“.

**Kino - Teatr.**

W czwartek 24 i piątek 25 bm. wielkie wiedeńskie arcydzieło! „Noc szału“ (Faschingszauber) Wielki dramat karnawałowy w 8 zajmujących aktach. W roli głównej radosy amant i ulubieniec Harry Liedtke oraz piękna i słynna gwiazda ekranu Greta Mosheim. Rzecz dzieje się w jednej z wielkich stolic świata! Niewidziany przepych wystawy! Wspaniałe bale! Najnowsze toalety dam! Nadprogram.

**Kino wojskowe.**

Kierownictwu kina wojskowego udało się nabyć wspaniałe filmy, mianowicie: 1) **Dramat sensacyjny - życiowy w 8-miu aktach** osnuty na tle nieszczęśliwego związku małżeńskiego i brutalności męskiej pt. „**Życie jest dymem**“. Film ten trzyma widza w napięciu od początku do końca. 2) Doskonała, wytworna Kino - komedia w 6-ciu aktach pt. „**Zdobywca serc**“ Alfreda de Musset. W rolach głównych pełna wdzięku i finezji Rossetta d'Aprile i Romano Calb. Przez cały czas wyświetlania tej komedji, wybuchy szczeru śmiechu nie milkną a widzowie, po opuszczeniu kina długo jeszcze wspominać będą wesołe sceny komedji.

Pospieszmy więc w dniach 28 i 29 bm. o godzinie 20-tej do kina wojskowego w sali Hotelu Centralnego, by nie przepuścić tak rzadkiej okazji. W tych bowiem dniach odbędą się przedstawienia specjalne dla publiczności cywilnej i oddziałów Przystosowania Wojskowego.

Jako nadprogram będzie wyświetlany interesujący film pt. „**Wyrób karabinów w Polsce**“. Będziemy więc mieli sposobność oglądania naszej rodzimej wytwórni broni wojskowej.

Przedstawienie dla wojska odbędzie się dnia 25 bm. o godzinie 18-tej, na które to przedstawienie mogą przybyć również osoby cywilne, którym w przyszłym tygodniu czas nie pozwoli przybyć na przedstawienie.

**Ceny miejsc:** stojące 20 gr., I miejsce 30 gr., II. 50 gr., balkon 80 groszy.

Przez cały czas seansu przygrywać będzie orkiestra wojskowa.

**Notowania targowe.**

**Poznań.** W dniu 23. 1. 29. płacono na Rynku Jeżyckim za: pół kg. masła wiejskiego 2.60 — 2.80; mleczarskiego 2.80 — 8.80; twarogu 50 — 70 gr; 1 mendel jaj 4.20; 1 ltr. śmietany 3.30; pół kg. słoniny świeżej 1.50 — 1.60; skop. 1.50 — 1.80; smalcu 2.40; kaczka 5 — 7; indyk 10 — 14; gęś 16 — 25; kura 3 — 6; para gołębi 2.40 — 2.80, pół kg. szczip. 2.30; ryby biały 80 do 1.20; okoń 1.60 — 1.70; karpia 2.80; śledzie 50 — 70 gr; pół kg. marchwi 25 gr; ziemn. 8 gr; grochu fas. 30 — 50; buraków 25; kapusty białej 25 — 50; kapusty modrej 30 do 60 gr; cebula 20 — 30; pół kg. jabłek 30 — 50; śliwek 1.40 — 1.60; cytryny 18 — 20 gr.

**Giełda pieniężna i towarowa.**

Notowania złotego. Londyn zł. za 1 f. szterl. 43.27; Berlin za 100 zł 46.925 — 47.325; wypłaty na Warszawę, Katowice i Poznań 47.075 — 47.275; Gdańsk za 100 zł 57.72 do 57.94; teleg. wypłaty na Warszawę 57.76 — 57.91; Praga za 100 zł 377.875 — 379.825; Wiedeń za 100 zł czeki 76.66 — 79.94; Zurych za 100 58.20.

**Warszawa, 23. 1.** Zboże. Żyto 33.75 — 34; pszenica 45.50 — 46; jęczmień browarn. 34.75 — 35.25; owoje jednol. 33.50 — 33.75; otręby żytnie 25 — 25.50; pszenne 26 do 26.50; mąka żytnia, 70 proc. 49 — 50.

**Notowania terminowe.**

Pszenica na marzec 228.50; na maj 236.75, na lipiec 244. Żyto na marzec 225.50; na maj 235.50; na lipiec 236.

**RUCH w TOWARZYSTWACH**

**Towarzystwo Hodowli Drobiu - Chojnice.** Zebranie miesięczne odbędzie się w piątek dnia 25 bm. w hotelu Engla. O liczny udział prosi Zarząd.

**Walne zebranie Tow. Opieki nad więźniami „Patronat“**

odbędzie się w sobotę dnia 26 stycznia br. o godzinie 6 po poł. w gmachu Sądu Okręgowego w Chojnicach sala nr. 38 na 2 piętrze.

Porządek obrad 1. zagajenie, 2. sprawozdanie z czynności Zarządu, 3. sprawozdanie komisji rewizyjnej, 4. wybór członków Zarządu i zastępców, 5. wolne wnioski.

Prezes, Dr. Drosowski, prokurator.

**Tow. Pszczelnicze w Chojnicach.** W niedzielę dnia 27 stycznia odbędzie się w lokalu p. Jażdżewskiego o godzinie 2-giej po południu walne roczne zebranie. Na porządku dziennym sprawozdanie zarządu i ustalenie programu na rok 1929. O liczny udział członków prosi Zarząd.


**Zebranie Kółka Rolniczego Chojnice.**

W niedzielę dnia 27 stycznia br. o godzinie 12 w poł. po Mszy św. odbędzie się w lokalu n. Jażdżewskiego Roczne Walne Zebranie Kółka Rolniczego m. Chojnice z następującym porządkiem obrad:

- 1) Sprawozdanie i ustąpienie dotychczasowego zarządu
- 2) Wybór nowego Zarządu,
- 3) Sprawy bierzące,
- 4) Wolne głosy i wnioski.

Wszystkich członków Kółka Rolniczego wzywa się do przybycia Zarząd.

**KINO NOWOSCI**  
W czwartek i piątek 24 i 25 bm. o godz. 8.15  
Wielki wiedeński szlagler!  
**Harry Liedtke**  
ulubieniec całego świata w najlepszym swym filmie  
**Noc szału**  
(Faschingszauber)  
Wielki dramat karnawałowy w 8 aktach, rozgrywający się w jednej z wielkich stolic. Dzielnie sekunduje Harremu Liedtke piękna i słynna gwiazda Greta Mosheim. Wspaniałe bale w wielkiej operze! Przepych wystawy! Kabarety! Dancingi! Przepyszne kostjomy maskowe! Mistrzowska reżyserja! Ceny zwykle! 199  
Celem uniknięcia natłoku przy kasie uprasza się o wcześniejsze przybycie!



**BROWAR A. RIEDEL CHOJNICE**

Na mocy przywileju rakan winny wszelkie odstawione konie t. j. wskutek wypadku, mianowicie złamanie nogi, wewnętrzne i zewnętrzne nieuleczalne choroby, do dalszej pracy niezdolne, bez różnicy czy mięso na pożywienie dla ludzi się jeszcze nadaje, być u nas zgłoszone. Takich koni nie wolno rzeźnikom, handlarzom i t. d. sprzedawać ani dorować.

Tak samo winny być u nas przy biciu natychmiast telefonicznie zgłoszone wszelkie inne porzucone lub zdechłe zwierzęta, jak koń, osieł, źrebę, bydło cielaki, świnię, kozy, owce i t. d.

Ciała winny być aż do odebrania tak przechowywane, aby skóra nie została uszkodzona.

**Nagrodę do 25 zł.**

dłaczmy temu przy zamilczeniu jego nazwiska, który także uchylene się nam na czas poda do wiadomości, abyśmy oprócz skargi prywatnej mogli podobne przestępstwa oddać prokuratorji.

**Spółka Rakarska na powiat Chojnice**  
telefon 296. Prochowa 8.

**Tapety** Jak największy wybór  
Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwykwintniejszych.  
Kolekcja okazowa na życzenie.  
Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szabloni, farby, pokesty, lakiery.  
**Najkorzystniejsze źródło zakupu.**  
Drogerja i Handel Farb.  
**Bracia Hubert właśc. Juljan Hubert**  
Chojnice, Pomorze. Gdańska 17.  
Telefon 219. rok zał. 1894.

**Trumny** Jak i wybicia do trumien  
wykonanie rel pwszorządne, mam stałe na składzie po miarkowanych cenach  
**magazyn mebli i trumien**  
**Fr. Kiedrowski**  
ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

**Tow. Hod. Drobiu Chojnice**  
**Piątek, dnia 25. bm. o g. 8 wiecz.**  
odbędzie się w hotelu Engla  
Zebranie miesięczne.  
Dziennik obrad:  
Oddanie jaj walegowych  
Obrączki dla gołębi  
Wyst. wy drobiu  
Przyjęcie nowych członków.  
O liczny udział prosi Zarząd.

**Przetarg przymusowy**  
Dnia 25 bm. o godz. 11.30 sprzedam w Charzykowie n. jęcej dajacemu za got.  
1 lustro  
1 regulator  
1 barometr  
1 browning  
1 wóz rob.  
1 rower  
2 łódki  
1 automat.  
Ziórka lleytantów przed sołectwem.

**Na piątek:**  
Ser szwajcarski ser tyłzycki  
Śledzie oplekane „marynowane“ zawiązane sielawki, bytlingi  
**ser funt 75 gr.**  
**Alfons Pierzyński**  
Gdańska 5.  
Poszukuje się  
**kowala**  
na węg z własnymi narzędziami. Zgłosz. pod nr. 200

**Szeleziński**  
kom. sądowy Chojnice. 201  
**10—20 zł.**  
dziennie mogą zarobić panie i panowie (Demokracj!) przez sprzedaż bardzo popularnego artykułu pierwszej potrzeby domowej. Informację oraz broszury wysła bezpłatnie firma: 164  
**„Bukol“**  
Poznań  
ul. Dąbrowskiego 25 a  
**Ogłaszajcie w Dzien. Pomorskim.**

**Walter Heyn**  
mistrz malarzki  
**CHOJNICE, pl. Jagielloński 6**  
wykonuje wszelkie prace malarzkie — jak i malowanie powozów.  
Wielki wybór:  
**tapet bord i listew**  
od 85 groszy  
od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

**Kwit mies. na zamówienie gazety.**  
Nizej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	styczeń 1929	2,89 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę słać przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.  
Pokwitowanie poczty:  
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.  
dnia 192

**Kwit mies. na zamówienie gazety.**  
Nizej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Lud Pomorski“	styczeń 1929	1,29 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę słać przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.  
Pokwitowanie poczty:  
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.  
dnia 192